
 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la Legge 21 dicembre 1978 n. 845 recante “Legge quadro in materia 

di formazione professionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legge del 20 maggio 1993, n. 148, convertito con 
modificazioni nella legge 236 del 17 luglio 1993 recante “Interventi urgenti a 

sostegno dell’occupazione” che all’art. 9, comma 5, istituisce il Fondo di 
Rotazione per la Formazione Professionale e per l’accesso al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito 

l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 

recante l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche 
Attive del Lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni 
integrative e correttive dei decreti legislativi 15 giungo 2015, n. 81 e 14 

settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 
13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 

istitutivo del Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 
degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni 
recanti attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in 

materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e 

successive modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento 
concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle 

amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del 
decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei 

Conti, di attuazione dell’art. 4, del citato Decreto Legislativo settembre 2015 
n.150, di individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

   



 
 

VISTO il DPR del 07/06/2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato 
dalla Corte dei Conti in data 05/07/2021 con il n. 2054 - con il quale il Dott. 

Raffaele Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, comma 2 e 3, del Decreto 

Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato nominato Commissario straordinario 
di ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti 

al Direttore ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia medesima; 

VISTO il comma 2 dell’articolo 21 del Regolamento di contabilità dell’ANPAL 

in base al quale in tutti i casi in cui il bilancio di previsione non sia stato 
formalmente deliberato o non sia intervenuta entro il 31 dicembre 

l’autorizzazione all’esercizio provvisorio, è consentita la gestione provvisoria 
e si può autorizzare per ogni mese limitatamente ad un dodicesimo della 

spesa prevista da ciascun conto dell’ultimo bilancio di previsione 
regolarmente approvato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, 

ove si tratti di spese inderogabili e obbligatorie non suscettibili di impegno 
frazionabile in dodicesimi 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2022 dell’ANPAL non è stato 
formalmente deliberato e non è intervenuta entro il 31 dicembre 

l’autorizzazione all’esercizio provvisorio e che quindi l’ANPAL è in gestione 

provvisoria ai sensi dell’art. 21 sopra richiamato;  

VISTO il contratto stipulato dall'Agenzia in data 26 maggio 2021 con il RTI 

composto da EY Advisory s.p.a., mandataria, e Consedin s.p.a. (CIG 
8471035738) per l'acquisizione dei servizi su indicati, concluso in esito a 

procedura di gara aperta indetta con bando pubblicato sulla GUUE n.S204 
del 20/10/2020, giusta determina a contrarre adottata con decreto 

direttoriale n. 412 del 12/10/2020, con termine finale per l'esecuzione 
previsto per il giorno 30 marzo 2022; 

VISTO il decreto del Commissario straordianrio n° 73 del 30 marzo 2022 con 
il quale si è deliberato di procedere alla disposizione di proroga tecnica del 

contratto sopra citato, per il periodo strettamente necessario al 
completamento della nuova procedura di gara per l'affidamento di servizi 

funzionalmente corrispondenti  (CIG 89483468B7), periodo che si individua 
prudenzialmente in mesi tre (e quindi dal 31 marzo al 30 giugno 2022), con 

espressa previsione di recesso anticipato in caso di sopravvenienza di 

rapporto eseguibile prima dello scadere del suddetto periodo ed un 
corrispettivo massimo ulteriore pari ad € 138.000,00, oltre IVA come per 

legge;  

VISTA la nota ANPAL prot. 4260 del 30 marzo 2022 di comunicazione all’RTI 

fornitore della disposizione di proroga ai sensi dell'art. 106, comma 11, del 
D.Lgs. n. 50 del 2016 e che la stessa è tornata controfirmata per accettazione 

con PEC del 30 marzo 2022;  

CONSIDERATO che la spesa per il suddetto servizio pari ad € 138.000,00, 

oltre IVA come per legge, trova copertura sul Fondo di Rotazione per la 
Formazione professionale e per l’accesso al Fondo Sociale Europeo, di cui 

all’art. 9 della legge n. 236 del 19.07.1993, conto di bilancio Anpal 
U.1.10.99.99.999.002 “Altre spese correnti n.a.c.” del bilancio 2022 nel 

rispetto del limite dei dodicesimi dello stanziamento del bilancio 2021, ai 



 
 

sensi dell'art. 21 del Regolamento di contabilità dell'Agenzia come  da mail  
di conferma di prenotazione della Divisione 1 del 22 marzo 2022;  

CONSIDERATO che l'importo prenotato rientra nel limite di un dodicesimo 

dello stanziamento del bilancio 2021 del conto sopra citato, ai sensi dell'art. 
21 del Regolamento di contabilità dell'Agenzia; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

Tanto premesso,  

 

DECRETA 

Articolo unico 

Con riferimento alla proroga - disposta ai sensi dell'art. 106, comma 11, del 
D.Lgs. n. 50 del 2016 - del contratto stipulato in data 26 maggio 2021 CIG 

8471035738 per servizi di assistenza tecnica e gestionale nell'ambito del 
PON SPAO, del PON IOG, del POC SPAO, nonché con riferimento alle funzioni 

di capofila nazionale per il FSE, nelle premesse individuata, si impegna 
l’importo complessivo pari ad € 168.360,00 (di cui € 138.000,00 di imponibile 

ed € 30.360,00 a titolo di IVA) in favore del fornitore RTI con mandataria EY 
Advisory S.p.a., con sede in Milano (P.IVA 13221390159), e mandante 

Consedin S.p.a., con sede in Roma (P.IVA 01916241001). 

L’importo complessivo graverà sulle risorse dell’ANPAL, Fondo di Rotazione 

per la Formazione professionale e per l’accesso al Fondo Sociale Europeo, di 
cui all’art. 9 della legge n. 236 del 19.07.1993, conto di bilancio Anpal 

U.1.10.99.99.999.002 “Altre spese correnti n.a.c.” del bilancio 2022 nel 
rispetto del limite dei dodicesimi dello stanziamento del bilancio 2021, ai 

sensi dell'art. 21 del Regolamento di contabilità dell'Agenzia come  da mail  

di conferma di prenotazione della Divisione 1 del 22 marzo 2022; 

Il presente decreto sarà registrato contabilmente a cura della Divisione I. 

ADB 

 

                                                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
      Raffaele Michele Tangorra 

                                                                                       (documento firmato digitalmenteai sensi del 
D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

  

 


		2022-04-07T17:52:36+0000
	Raffaele Michele Tangorra




